Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090

RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE,
concedida pela Portaria nº 6152 de 16/02/2016, publicada
no DOE Nº 33.070 de 18/02/2016 ao(à) servidor(a), CLECIO
LEANDRO GOMES DE MENDONÇA, matrícula nº 54187029/1,
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário por 15
(quinze) dias, no período de 14/02/2016 a 28/02/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 940023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6158/2016 - ADEPARÁ, DE 16 DE
FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº
0662170155  2016 1 00019 101 0020246 44 apresentada a esta
GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art.
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor KID STELIO ALMEIDA, matrícula nº
54188563/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário,
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no
período de 16/02/2016 a 26/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 939979
PORTARIA Nº 6322 /2016 - ADEPARÁ, DE  25 DE
FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de
janeiro de 1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 177188A/1
de 25/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA,
ao(à) servidor(a), LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA,
Matrícula Nº 55586128/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal
Agropecuário por 181 (cento e oitenta e um) dias, sob as
seguintes recomendações
: “A servidora não deverá trabalhar em plantão noturno e
nem atividade muito estressante”, no período de 25/02/2016
a 23/08/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 939984

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0089/2016 -
15.03.2016.
CONCEDER, a Extensionista Rural I MARIA DA GRAÇA
LOUREIRO AMARAL- matricula:3178030/1,30 (Trinta) dias de
Licença Prêmio ( 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 22.08.2010
a 21.08.2015, que será gozado no período de 09.03.2016 à
07.04.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador

Protocolo 939829

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2016
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Estruturação
de entidade estadual de ATER no Estado do Pará, através da
aquisição de bens diversos com o objetivo de cumprir as metas
do acordo de cooperação técnica nº 787127/2013/MDS/MDA/
CAIXA/EMATER-PA, para atender o Plano Brasil Sem Miséria do
Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA, e do Programa
Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do
Pará, nas condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925298
Data de Abertura: 06/04/2016
Hora: 09h - horário de Brasília
Responsável: Francisco Marques Bastos Junior
Dotação Orçamentária: Programa: 1449, Atividade: 7610,
Fonte: 0660004854, Natureza: 4490-52.
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/PA

Protocolo 939650

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 074/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 16/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4668 - Abastecimento das Unidades Móveis
do Estado
Elemento de Despesa: 3390-30
PI - 4200004668 C
Fonte de Recurso: 00261 - Recurso Próprio
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4668 - Abastecimento das Unidades Móveis
do Estado
Elemento de Despesa: 3390-30
Elemento de Despesa: 3390-39
PI - 4200004668 C
Contrato: 008/2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR E PRODUTOS DE
PETRÓLEO LTDA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 939973

APOSTILAMENTO
Número: 157
Valor: 0,00
Assinatura: 15/03/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações
Administrativas
Fonte de Recursos: 0661 - Recursos Próprios
Elemento de Despesa: 3390-92 - DEA
PI: 4200008338 C
Contrato: 025/2015 - I. DE MELO P. DOS REIS - ME.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 940036

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 22/2016;
BENEFICIÁRIO: LUCIANO COSME ALMEIDA; MATRÍCULA:
5882702; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:
ATENDER DESPESAS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE
DE OBSERVAÇÃO DE PASTEJO ROTACIONADO; MUNICÍPIO:
XINGUARA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502;
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 2.115,00;
339039=R$ 885,00 PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939669

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 23/2016;
BENEFICIÁRIO: ANA MARIA NUNES GOMES MONTEIRO;
MATRÍCULA: 57210095; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO
DA UNIDADE DE OBSERVAÇÃO DE PASTEJO ROTACIONADO;
MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1449;
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE

DESPESA: 339030=R$ 4.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939672
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 24/2016;
BENEFICIÁRIO: MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA;
MATRÍCULA: 5690838; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II;
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO
DA UNIDADE DE OBSERVAÇÃO DE PASTEJO ROTACIONADO;
MUNICÍPIO: OURILÂNDIA DO NORTE; PROGRAMA: 1449;
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE
DESPESA: 339030=R$ 4.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939674
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 26/2016;
BENEFICIÁRIO: LUCIANO COSME ALMEIDA; MATRÍCULA:
57173878; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:
ATENDER DESPESAS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE
DE OBSERVAÇÃO DE PASTEJO ROTACIONADO; MUNICÍPIO:
OURILÂNDIA DO NORTE; PROGRAMA: 1449; PROJETO
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA:
339030=R$ 3.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939677
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 27/2016;
BENEFICIÁRIO: ALFREDO DA LUZ DA SILVA; MATRÍCULA:
57201156; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:
ATENDER DESPESAS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE
DE OBSERVAÇÃO DE PASTEJO ROTACIONADO; MUNICÍPIO:
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1449; PROJETO
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA:
339030=R$ 2.950,00; 339039=R$ 1.050,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939678
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 25/2016;
BENEFICIÁRIO: DARLLAN PHILIPPE PLITOT FERNANDES;
MATRÍCULA: 57173878; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO
DA UNIDADE DE OBSERVAÇÃO DE PASTEJO ROTACIONADO;
MUNICÍPIO: OURILÂNDIA DO NORTE; PROGRAMA: 1449;
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE
DESPESA: 339030=R$ 4.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939691
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 28/2016;
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO CARLOS CARVALJO DE LIMA;
MATRÍCULA: 3178269; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL
II; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO
VEÍCULO FORD RANGER DE PLACA JVC 9774; MUNICÍPIO:
MONTE ALEGRE; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:
8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$
1.200,00; 339039=R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939781

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 29/2016;
BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA; MATRÍCULA:
3178269; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:
CUSTEAR DESPESAS ADMINSITRATIVAS DA EMPRESA;
MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO
ATIVIDADE: 8338; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA:
339039=R$ 3.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939784

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2016
Data de Assinatura: 15/03/2016
Vigência: 03 (três) anos
Objeto: O Presente instrumento de Convênio tem por objeto
a Cooperação geral visando apoiar os produtores rurais
benefi ciários dos projetos de atendimentos do SEBRAE-PA e
da EMATER-PA, por meio de ações conjuntas, celebrado entre
SEBRAE-PA e EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER-PA.
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 939846